1

明年４月１日囲碁連盟と合併決まる

前号でお知らせした、八王子囲碁連盟との合併が決まりました。さる１０月１４日(土)朝９

時半から傘下の地区寿囲碁同好会の会長や歴代の碁楽連会長にお集まりいただき、竹島会長か

ら、この問題の経緯を報告するとともに、理事会としては明年４月１日に合併を実現して市民

囲碁大会の主管に向けて活動したい旨説明しました。出席者から活発な質疑の後、出席者全員

一致の賛成によりこの方針が決定されました。

 囲碁連盟でもすでに方針決定がされておりましたので、２１日(土)東淺川保健福祉センター

に、碁楽連、囲碁連盟両団体の関係者が集まり別項の覚書に調印しました。

 これにより、来たる１１月３日、市民会館で行われる八王子市民文化祭行事としての市民囲

碁大会に碁楽連役員らが応援することになりました。また、来年からは、碁楽連が大会運営に

あたることとなります。

碁楽連としては、来年４月当初の総会で市民囲碁大会にかかわる規約改正を行います。また、

１４日の説明会では多数の出席者から「八王子囲碁連盟」の名称を将来承継するのが望ましい

との意見が出されました。これについて、竹島会長は、私見を含めて、将来若年者を含めた囲

碁団体に発

展させるこ

とを視野に

して、囲碁

連盟の名称

を規約上存

続させる方

法を検討し

たいと述べ

ました。

http://www.asahi-net.or.jp/~jh8r-mtd/gorakuren/

  第１８３号
発行日 平成１８年１０月２１日
発行所 八王子の碁を楽しむ活きいき連合
住 所 南大沢５－９－１０－６０１
ＴＥＬ（０４２）６７５－１５８１

発行人     竹 島  正 義
編集者     渡辺  己三男

碁楽連の目的
碁楽連は、八王子市内に居住する高年者

が、囲碁を通じて親睦を図り、かつ、健

康を維持できるようにその機会を提供

し、高年者の福祉の増進に寄与すること

を目的とする。

   八王子囲碁連盟との合併問題に関わる説明会（１０月１４日）

 2

今年度活きいき囲碁地区大会終わる

４月２日の淺川大会を皮切りとして始まった今年度の地区大会は、さる８日の長房大会で１

１地区すべての大会を終えました。今年度の特徴は、会員が自地区以外の大会に自由に参加で

きることとしたほか、一度優勝しても原則として他の大会に再出場できることとしたことでし

た。この結果、大会参加者が大幅に増えました。延出場者数は前年度より１６％も増えて５５

２名となりました。他地区の大会に出場した会員も延２１２名となりました。もうひとつ、ど

この寿同好会にも所属しない非会員が延８２名も参加しています。どの大会へ行っても参加者

が本当に「活きいき」として活性化していることが実感されました。

 一方、この大会の経費は、７００円の会費でまかなわれますが、碁楽連が、今年度全体で、

このほか３３，０００円ほど負担しており、碁楽連の負担額は毎年増加傾向にあります。出場

者が増えることは高年者福祉という碁楽連の目的にかなうことであり、大変結構なことですが、

碁楽連の経費が皆さんの会費で運営されていることを考えますと、非会員の方の参加費を会員

と同額でよいのか来年度へ向けて検討しなければならないと思われます。

日 時  平成１８年１２月１０ 日（日） 受付 午前9時00分～9時30分
会  場  東浅川保健福祉センター（東淺川 551-1 電話 667-1331）

主 催  八王子の碁を楽しむ活きいき連合（碁楽連）

後  援    八王子市、八王子市教育委員会、日本棋院

参加資格   碁楽連２段以下の会員に限る

参 加 費   ７００円（弁当代を含む）

競技方法    ４ないし５のクラス別に碁楽連方式(旧碁老連方式)で競技します。

      各クラスとも優勝者に賞状、３位までの入賞者に賞品を進呈します。

申込方法  各地区寿同好会長が取りまとめて、所定の様式の出場希望者リスト

   を、次のいずれかの方法で渡辺己三男理事宛に提出してください。

      ①Ｅメール watanabe_kimio@nifty.com

     ②ＦＡＸ  626-0608

      ③郵送   〒193-0932  緑町９５３－１２

申込期限  平成１８年１１月２０ 日 (月) 必着

注意事項   ①自家用車でのご来場はなるべくご遠慮ください。

  ②失格にならないように定刻においでください。

 3

覚  書

八王子の碁を楽しむ活きいき連合(以下｢甲｣という。)と八王子囲碁連盟(以下｢乙｣という。)とは、甲および乙が合併するこ

とについて、以下のとおり覚書を締結する。

第１条 甲と乙とは、平成１９年４月１日に合併する。

第２条 前条の合併後の名称は甲の現在の名称をそのまま継承するものとし、組織等団体の運営にかかわる事項は、現行の

甲の規約およびこれに基づく諸規定によるものとする。

第３条 乙の役員は、合併後の団体の理事には就任しない。ただし、地区寿囲碁同好会の会員として就任する場合はこの限

りでない。

第４条 乙が八王子市から委託を受けて毎年主管実施してきた市民文化祭囲碁大会は、平成１９年度以降、合併後の団体が

引き続き主管して行うものとする。

第５条 甲は、乙が平成１８年度に主管して行う前条の大会に、必要な人員の応援を行うものとする。

第６条 合併後の団体が第４条の大会を実施する前提となる八王子文化連盟への加盟については、現に加盟している乙の名

称変更として平成１９年４月１日付で行うものとし、乙の現役員はその準備手続きを行うものとする。

第７条 甲および乙は、合併後の団体が、第４条の大会を支障なく実施できるようにするため、必要な人数の特別任務委嘱

者を乙の役員の中から選任する。

第８条 乙は、合併にあたり負債は一切ないことを確認した。また、乙が現に所有する碁盤と石各２０組および教授用の碁

盤と石１組は、合併後の団体が継承所有する。

甲および乙は、上記のとおり覚書が締結された証として本書２通を作成し、代表者が記名押印の上各１通を保有する。

平成１８年１０月２１日

                             八王子市南大沢５－９－１０－６０１

(甲) 八王子の碁を楽しむ活きいき連合

会 長  竹 島 正 義

(乙) 八 王 子 囲 碁 連 盟

会 長  大 串 泰 治

          テ ー マ ＜輝け 文化 この街に＞

 日 時  平成１８年１１月３ 日（金・文化の日）午前９時３０分受付開始
 会  場  上野町３２－１ 八王子市民会館３階 第５・６会議室 電話622-8251

 主  催   八王子市／八王子市民文化祭実行委員会

 共  催   財団法人八王子市学園都市文化ふれあい財団

  協  賛   八王子文化連盟

  主  管   八王子囲碁連盟

 競技方法   Ｓ組→６段以上、Ａ組→３段以上、Ｂ組→初・2段、Ｃ組→級位者

各組共ハンデ戦４回戦スイス方式

 会  費   １，０００円（食事付）中学生以下は５００円

 賞  品   市長賞他

 参加資格   八王子市民または市内在勤・在学者

 参加方法   当 日、直接会場へおこしください。（先着１２０名までとします）

 4

 北野  １１勝
  山本徳美６段    山本三好５段      山本  林４段

  横藤田正３段       平田弘一２段   河津秀雄２段

 大和田  ７勝
   藤井忠明７段       豊田弘伯５段    八木義光４段

  岩松 清３段     安田 実２段    佐藤久雄初段

  浅川  １１勝
  岩窪忠孝６段    栗原莞次４段   南正一郎４段

   吉永満雄３段       千谷啓雄３段      小池英一２段

  台町     ７勝
  塩津 浩５段       嶋崎禮樹４段      市川公雄４段

   添田悦男３段       長原脩策初段      酒井晴永３級

  恩方  １１勝
   福田 卓６段    池袋雅文６段    荒井  正４段

   山崎 稔３段    大谷元二２段    杉本晴男３級

  長房   ７勝
  石川義秋５段       中村幸男５段      松井  豊４段

  笹本梅吉２段    斉藤吉明２段    森久保啓二２段

  由井  １６勝
  北村雅信６段     大塚  清５段   山崎修路４段

  安谷屋哲一３段   町野年明３段      渡辺己三男３段

  元八   ２勝
  山下則文６段    長島 廣４段      庄司則幸４段

  高橋重二３段    柳 保治初段    矢部藤昭１級

  中野  １０勝
  中田 勉６段     清水文彦６段    浅野照明６段

  藤野誠二３段     矢野亮一３段    中村 靖２段

  由木   ８勝
   大場芙美夫７段   岡部隆男６段    杉渕 清４段

   奥山武平２段    唐木 伸２段    穂積宏易２段

  注：主催チームを上段に記載した。

平成１８年１０月８日開催

参加者数５３名（長房１６、北野１２、恩方６、浅川５、台町３、大和田２、由井２、

元八１、中野１、非会員５）

Ａクラス（４段以上・参加者１７名）

 優勝     新倉幹夫５段/恩方→６段に昇格      準優勝  石坂慶通５段/北野

              第３位  安西 実４段/長房

Bクラス（３段、２段・参加者２０名）

 優勝     市川公雄３段/台町→４段に昇格      準優勝  田中駒雄２段/北野

          第３位  藤盛 茂３段/長房

Cクラス（初段、級位者・参加者１６名）

 優勝     森久保啓二初段/長房→２段に昇格   準優勝  川幡喜太郎１級/由井

              第３位  小峰貞雄初段/恩方

平成１８年度第５回 １０月１５日開催

 5

 地区団体対抗囲碁会順位表（優勝は恩方、中野、由井の３同好会が同率で分け合う。）

   1

5/14

2

6/11

3

7/9,16

4

9/3,17

5

10/15

計 順位 級位者

延出場数

同左年

間目標

浅川 0 0 1 1 1 3 4 2 1

恩方 0 1 1 1 1 4 1 1 1

元八 1 0 1 1 0 3 4 5 5

中野 1 1 0 1 1 4 1 1 1

大和田 1 0 0 0 0 1 9 1 7

由井 1 1 1 0 1 4 1 2 1

台町 0 1 0.5 1 0 2.5 6 3 3

由木 0 1 0.5 0 0 1.5 8 2 3

北野 1 0 0 0 1 2 7 0 1

長房 0 0 0 0 0 0 10 1 3

連番 氏  名 同好会 研修部 活きいき囲碁 団体対抗 研)囲碁大会 研)研修会 備考
1 和田育造３段 淺川 東淺川 ○
2 永坂道雄３段 淺川 東淺川 ○
3 白川博之２段 淺川 東淺川 ○
4 新倉幹夫５段 恩方 ○
5 荒井　正４段 恩方 ○
6 五十棲健一４段 恩方 ○
7 郡司弘一６段 元八王子 ○
8 浜中訓行２段 中野 ○
9 秀島照次４段 大和田 東淺川 ○
10 大里　宏１級 大和田 東淺川 ○
11 伊藤保江３級 大和田 東淺川 ○
12 山川睦夫３級　　 大和田 ○
13 細田正光３級 大和田 ○
14 森下武司５段 石川 ○
15 中村順二３段 石川 ○
16 大山芳雄２段 石川 東淺川 ○
17 石田　誠２級 石川 東淺川 ○
18 下田政男５段 由井 ○
19 二見武夫３段 由井 ○
20 渡辺己三男３段 由井 ○
21 齋藤隆男２段 由井 ○
22 岸本　哲１級 由井 東淺川 ○
23 倉田　三２段 台町 東淺川 ○
24 下山正夫２段 台町 ○
25 小林　實３段 台町 ○○ ２回昇段
26 岡部隆男６段 由木 ○
27 布施裕輔４段 由木 ○
28 古賀照也６段 北野 東淺川 ○
29 遠藤治夫６段 北野 ○○ ２回昇段
30 若林近生５段 北野 ○
31 高野道行５段 北野 ○
32 柳井光夫４段 北野 ○
33 波多野博４段 北野 ○
34 笠原昭治３段 北野 東淺川 ○
35 若林松吉３段 北野 ○
36 佐藤吉男２段 北野 ○
37 吹上吉輝２段 北野 ○
38 長谷場純親１級 無所属 南大沢 ○
39 加藤　司３段 無所属 ○
40 松本庸夫１級 無所属 ○

27 5 5 5計（基礎人数４０名、延べ４２名）

平成１８年度前期（18.4.1～18.9.30）
昇格者氏名・昇格後の段級位・所属

          昇 格 を 決 め た 大 会 等

 6

中野同好会は、定例会を毎月第2，3，4の木曜日に中野市民センターで開催している。以前

は日曜日に行っていたが他の行事と重なっている人が多く曜日を変更したのである。そして、

リーグ戦を取り入れた結果参加者が増え活気を呈している今日この頃である。.一時は会員が少

なく本部への納入金にも窮していたが最近は一息ついている状況である。しかし会員の高齢化

とともに対抗戦には6人のメンバーをそろえるのが担当者の頭痛の種であり、級位者の参加を

期待したいものである。

現在登録会員は、２１人で年会費1,000円例会参加毎に200円負担していただいている。例

会場となっている中野市民センターは、団体の利用が多くカラオケやダンスなど活発な活動が

見られる。更に隣の甲の原体育館には温水プールがあり老若美女が健康維持に努力している。

センターの北側道路向かいには、工学院大学付属高校がありそのグランドでは甲子園を夢見て

野球部が熱い練習をしている。碁老連も年を重ねるごとに、ボケ防止から、活きいき、さらに

碁を楽しむ、へと名称が若返り団塊の世代の加入が望まれる。わが中野でも魅力ある企画を考

え彼らを取り込みたいものである。

磯部 信広 会長代理 六本木 茂 会長 浅野 照明 副会長

 7

           コーヒーが旨い

         由井寿囲碁同好会

         町 野 年 明

コーヒーが旨い、そう感じるようになったのは胃の調子が良くなったのが原

因だろう。

仕事に夢中であったころはこのコーヒーを朝食後に一杯。それに会社に入る前、その会社

のある神田駅近くのアートで一杯飲んだ。

この店ではその日の行動予定をコーヒーを飲みながら落ち着いて再検討し、その後に会社

に入った。それが私の日課でもあった。

こうしてその日が始まったものの、大切なスポンサーと接触する場合にも、必ず近くの喫

茶店で頭を冷やしてその後に対応したものだった。ほかに社員との打ち合わせなどを含める

と、一日五、六杯は通常で、多いときには、七、八杯も飲んだようだ。この積み重ねが、丈

夫だった胃をすっかり弱くし、体の不調を促進させたようである。

年老いて７３歳のときだったか、胃の調子が崩れ、通常の手当てが効かなくなったので、

専門医を訪ね内視鏡検査をした。これによると、胃がすっかり爛れてしまっていたようだ。

したがって、食べ物が消化しないで下痢を起こし、いろいろ病院の指示で薬を代えて飲んで

みたがだめ。連日流動食のような食事を強いられた。

これが５年ほども続き、それがこの春先より従来の落ち着きを少しずつ取り戻して、今日

では選り好みにかかわらず、通常の食事ができるようになった。これはすばらしいことで、

人は誰でも好きな物が食べられないことほどつらいことはなかろう。その意味からして、今

の朝食後の一杯を薄めにして食するコーヒーの味は格別である。

人の世は限られた余生である。今はたった一つの趣味となった囲碁、負けても負けても止

められない不思議な魅力に引きずられて今日も頑張っている。

        私のみなみ野記より（７９歳）

       囲碁に偏らず、日常の出来事、ハイキング、旅行、ドライヴ、読書、音楽、短歌、俳

句など・・・政治、宗教以外のことならなんでも OK です。また、同好会員のご家族か

らでも結構ですのでお待ちしております。匿名での掲載希望は、その旨お書きください。

掲載させていただいた原稿については、薄謝を進呈します。

   原稿送付先  八王子市南大沢5-9-10-601  竹島 正義

      電話・ファックス  ０４２－６７５                 －１５８１

                          わしにろくな碁（は打てないが）囲碁は一番

  Eメールアドレス    7 z 9 u 6 3 @ b m a . b i g l o b e . n e . j p

 8

１ 高齢会員の表彰

  碁楽連囲碁大会で行う。３段以上の該当者は１１月１２日、２段以下の該当者は１２月１

０日とする。

年齢は、８０、８５，８８，９０歳および９１歳以上の全員(８０歳は昨年表彰済みのため

該当者なし)。地区寿同好会の会費を平成１７年１１月以前から引き続き納入していることを

要する。

同好会長の推薦を１０月３１日までに受ける。

２ 八王子囲碁連盟との合併

  碁楽連の名称、規約をそのまま引き継ぐことで明年４月１日に合併するとの事務的な折衝

結果を承認した。１０月１４日に地区寿同好会長などに説明を行い、承認されれば、囲碁連

盟と合併についての覚書を締結することとした。

３ 南大沢研修部の研修会における昇格の扱い

  会員減少(常時出席者は、２０名弱)のため、６ヶ月で同一の相手と２局までで総対局数４

５局をあげることはきわめて困難なため、当面、１年間通算４５局以上として勝率判定をす

ることとした。

４ 各大会の準備

（１）第１４回タイトル囲碁大会の期日変更

タイトル囲碁大会について、予定していた１９年２月１１日は東淺川保健福祉センター

が休館のため、２月１８日（日）に変更する。

（２）碁楽連大会の打ち合わせを行った。

以上

３０日に開かれました。主な事項は次のとおりです。

         １０月１４日の説明会には同好会役員さんなど多数ご出席いただき

        有難うございました。理事一同大きな仕事をとりあえずやり遂げた感じ

でホッとしました。本当の仕事はこれからでしょうが・・・。

「コーヒーが旨い」の町野さん投稿有難うございました。元気になってよかったですね。

今の時代、７９歳はまだまだ若い。がんばりましょう。

 先日、市の広報紙に由木東寿囲碁同好会の名称で会員募集の案内が出ていました。今のと

ころ碁楽連とは関係ありませんが、碁楽連に参加してくれれば、いっそう親睦の輪が広がり

ますね。

 「同好会めぐり」次は大和田です。よろしくお願いします。